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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zkoumá závěrečné taneční scény tanečních filmů ze tří filmových

žánrů – dramat, komedií a romantických filmů. Každý tanec v závěrečné scéně představuje

v narativní lince filmu určitý význam, jehož povaha se liší v návaznosti na žánr, ve kterém

je vyprávěný. Je analyzováno devět závěrečných tanečních scén filmů, od každého žánru tři,

u kterých je zkoumán jejich dramaturgický význam v rámci příběhu. Blíže jsou také

sledovány jejich žánrové konvence a střihová skladba.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis examines final dance scenes in dance films of three genres - dramas,

comedies and romantic films. Each final dance scene in the narrative storyline of the film

has a certain meaning, the nature of which varies depending on the genre in which it is told.

By this definition, I analyze nine final dance scenes in films, three from each genre, I

examine their dramaturgical significance within the story and also take a closer look at their

genre conventions and editing composition.
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ÚVOD

Stejně tak jako se lidé mezi sebou dokážou inspirovat a ovlivňovat, přijímat

odlišnosti i souznění, ocenit odlišnost a originalitu, tak i umění na sebe bere různé podoby,

tvaruje je a kombinuje. Tím, že umění má mnoho podob, tak jejich kombinováním mohou

vznikat zcela nová díla, která ze své podstaty mohou také oslovit mnohem širší spektrum

publika.

Ať už se jedná o spojení audio a vizuálního díla, malby a produktového designu,

prostorové instalace a literatury, každé dílo tvoří z části rozdílné médium nesoucí jedinečný

význam. Já si pro svou práci zvolila podrobnější zkoumání spojení tance a audiovizuálního

díla.

Jde o kombinaci herectví, hudby, ruchů, pohybů, příběhu, tance a nespočtu dalších

prvků, které tvoří jedno ucelené dílo. Všechny složky, které ho tvoří, jsou navzájem na sebe

napojené a ovlivňují se. Taneční film je jedinečnou souhrou lidských schopností pracovat

s příběhem a vyprávět jej jinak, než je tomu ve filmech bez tance.

Během celého tanečního filmu divák spatří množství vystoupení nesoucích emoce jak

smutné, pocházející z prohry, rozchodu či jiného tíživého psychického stavu, tak i

choreografie nabité pozitivními emocemi, jako je vítězství, radost ze setkání nebo ze

splněného cíle. Ke své práci jsem si zvolila závěrečné taneční scény, a to z důvodu, že právě

závěrečná scéna je ve filmu ze všech tanečních scén nejdůležitější. Divák si ji nejvíce

zapamatuje, protože je to poslední vystoupení, které ve filmu vidí, a to v něm zanechá

nejsilnější stopu. Proto mě zajímá, čím jsou jednotlivé scény v mnou vybraných filmech

výjimečné, jaké postupy tvůrci při jejich vzniku uplatňovali a zdali mě napadne způsob, jak

by tanec mohl být vedený, když by scéna plnila v příběhu rozdílnou funkci. Pro mě osobně

je tematika tance ve filmech velmi blízká, neboť sama jsem se část svého života věnovala

tanci. Tancem jsem ventilovala své vnitřní frustrace a byl to pro mě způsob, jak uniknout na

okamžik skutečnému světu. Protože jsem se nakonec rozhodla vydat se směrem filmového

řemesla, tanec ustoupil do pozadí. I přes to se mi však daří tanec do svého života začleňovat,

například tím, že jsem si jej zvolila jako své téma bakalářské práce.

Tato bakalářská obsahuje část teoretickou a analytickou. V teoretické části píši zejména

o tanci ve filmu, problematice žánrů a definicích. Tato část tvoří základ části další,

analytické, ve které již rozebírám jednotlivé filmy a jejich finální taneční scény. Má

očekávání od této práce spočívají v porozumění dramatické struktury, střihové skladby a

formálních odlišností v tanečních scénách rozlišných žánrů. V teoretické části za stěžejní
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výzkumný úkol považuji definování termínu taneční film a otevření tématu vzájemného

ovlivňování se dvou médií – tance a filmu. Chci prozkoumat, jakým způsobem funguje

v samostatné scéně dramaturgie, střihová skladba a jaký vliv má na tanec žánr, ve kterém je

film zpracován. Mezi mé hlavní hypotézy patří, jestli se v dramatických filmech v posledním

tanci bude reflektovat děj filmu a téma osvobození. V komediích se domnívám, že finální

taneční scéna bude vyzařovat pozitivní atmosféru a tance se účastní hlavní postavy, i část

vedlejších postav. U romantických filmů se nabízí, že na konci spolu budou tančit převážně

postavy, který tvoří společně pár. Na závěr vyhodnotím své získané poznatky a potvrdím, či

vyvrátím své hypotézy ohledně stavby tanečních scén v jednotlivých žánrech.

“The body says what words cannot.”

Marta Graham
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TANEČNÍ SCÉNY A ŽÁNROVÝ FILM

V této kapitole se věnuji rozboru tance ve filmu a jeho kreativnímu použití jakožto

vyprávěcího prvku v tanečních scénách. Definuji zde také žánry, kterým se v práci věnuji a

rozebírám jejich problematiku, neboť definování žánrů, obzvláště tanečního filmu, je

dlouhodobě problematické. Teoretická část bakalářské práce tak ukotvuje důležité pojmy

pro část analytickou a rozpracovává témata s nimi spojené. Překvapilo mě, kolik knih

k tématu tance v kinematografii vzniklo. Právě nedostatku odborných zdrojů jsem se

obávala, avšak při zpracovávání literatury jsem narazila na opačnou zkušenost, a to tu, že

podkladů, z kterých mohu čerpat, je příliš a myšlenek, které stojí za pozastavení, je více než

dost. Toto pro mě byla značně pozitivní zpráva, neboť mám v plánu se tomuto tématu

věnovat i nadále.

Vycházím převážně z titulu Dancefilm: Choreography and the Moving Image autorky

Erin Brannigan1, Envisioning Dance on Film and Video2 od Judy Mitoma, Dramaturgia

strihovej skladby: horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu3 váženého

pedagoga Ľudovíta Labíka a Story: substance, structure, style and the principles of

screenwriting4 od uznávaného profesora a lektora scenáristiky Roberta McKee. Anglické

zdroje byly pro mě ještě více obohacující, neboť jazyková bariéra mě vedla

k intenzivnějšímu přemýšlení nad textem i z hlediska jazykového relativismu. 5

1.1 Využití tance v kinematografii

První věta v úvodu knihy Dancefilm and choreography nese myšlenku, že přirozenost

tanečního vystoupení byla zásahem kinematografie neodvratně změněna.6 Tato věta ve mně

podnítila myšlenku o vzájemném ovlivňování se těchto dvou odlišných druhů umění. Nejen,

že tanec ovlivňuje film, ale také film ovlivňuje tanec. Tanec je sám o sobě sdělovacím

prostředkem čili médiem. Stejně tak kinematografie, která ve své přirozenosti a s množstvím

1 BRANNIGAN, Erin. Dancefilm: Choreography and the Moving Image. 198 Madison Avenue, New York,

New York 10016: Published by Oxford University Press, Ins., 2011. ISBN 978–0–19–536723–2.
2 MITOMA, Judy. Envisioning Dance on Film and Video. 2 Park Square, Milton Park, Abingdon, Oxon OX14

4RN: Routledge, 2002. ISBN 978-0-415-94170-9.
3 LABÍK, Ľudovít. Dramaturgia strihovej skladby: Horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu.

Zlín: VeRBuM, 2013. ISBN 978-80-87500-30-9.
4 MCKEE, Robert. Story: substance, structure, style and the principles of screenwriting. USA: HarperCollins

e-books, 2010. ISBN 978-0-062-03982-8.
5 Jazykový relativismus pracuje s teorií, že jazyk předurčuje myšlení a způsob uvažování, proto jsou pro mě

úvahy psané autory s rozdílným jazykem, zejména o tanci ve filmu, přínosné svou odlišností v hranici jazyka.
6 BRANNIGAN, Erin. Dancefilm: Choreography and the Moving Image. 198 Madison Avenue, New York,

New York 10016: Published by Oxford University Press, Ins., 2011., page no. 3; ISBN 978–0–19–536723–2
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rozličných formátů hýbe světem. Když se spojí tanec a film, vznikne médium (film)

využívající jiné médium (tanec) k odvyprávění narativního příběhu. Taneční film je tedy

hybridním propojením tance a filmu. Taneční vystoupení zinscenované pro film se stává

performativním prvkem ve prospěch kinematografie.

Různé střihové způsoby, jako jsou jumpcuty a matchcuty umožnily posunout tanec na


[…]


Obrázek 51 – ZÁKULISÍ 2/3; ZÁKULISÍ 3/3

Obrázek 50 - ZÁVĚR 2/2; ZÁKULISÍ 1/3
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Dramaturgický význam posledního tance

NÁVRATY

Tyler těsně před vystoupením Nory přiběhne do zákulisí a přemluví Noru, aby spolu

zatančili jejich choreografii, přesto, že má nacvičené sólo bez partnera.

ÚVOD, SÓLO, BOYS AND GIRLS, ZÁVĚR

Tyto čtyři části zachycují průběh vystoupení a to většinou ve velkých celcích a

celcích z pohledu hlediště. Právě v těchto částech je nejvíce znatelný dramaturgický význam

tance. Když si totiž porovnáme úvodní taneční sekvenci celého filmu s tímto konečným

vystoupením, je zcela zřetelné, že tímto tancem je vizualizováno spojení světů Tylera a

Nory. Street dance se na závěrečném vystoupení setkává s baletem a tvoří vyvážené taneční

číslo. Na začátku filmu jsou tyto taneční styly tančené odděleně, na konci filmu se spojí.

Stejně, jako životy Tylera a Nory.

REAKCE

Důležité pro příběh jsou i reakce publika. Tylera přišel na vystoupení podpořit jeho

kamarád Mac, který při sledování vystoupení pochopí Tylerův vztah k tanci. Pro Noru je

stěžejní přítomnost její matky, která ji v tanci příliš nepodporuje, ale na konci projeví zájem

o štěstí vlastní dcery, i když je to způsobem, který se jí osobně nezamlouvá. Další osobou,

která je pro Noru v hledišti oporou, je ředitelka umělecké školy, která se ji snaží doporučit

do angažmá do dalších tanečních souborů a zajistit jí tak potenciální úspěšnou taneční

budoucnost.

ZÁKULISÍ

Po vystoupení se všechny emoce pochytané během tance na pódiu uvolní a Tylera

s Norou čeká zpětná vazba od ředitelky. Tím, že Nora dostane nabídku k angažmá a Tyler

možnost dokončit studium na umělecké škole, se celý film uzavírá šťastným koncem

s pozitivními vyhlídkami do budoucna.

Shrnutí analýzy

U filmu Step Up se také moje teze o zakončení finální taneční scény u romantického filmu

potvrzuje. V představení spolu tančí jak vedlejší postavy, tak i ty hlavní, které spolu tvoří

pár, a pro který má toto taneční vystoupení největší váhu ve smyslu vývoje jejich vztahu.
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2.4 Shrnutí analytické části

V analytické části této bakalářské práce jsem rozebrala devět filmů, tři od každého

žánru, přičemž jsem u každého provedla analýzu dramaturgického významu taneční scény a

u tří z nich i analýzu střihové skladby a žánrových konvencí. Z provedeného zkoumání mi

vyšly tyto závěry:

U dramatických tanečních filmů se teze potvrdila u dvou ze tří zkoumaných filmů.

U komediálních tanečních filmů se teze potvrdila u dvou ze tří zkoumaných filmů.

U romantických tanečních filmů se teze potvrdila u tří ze tří zkoumaných filmů.

Z podstaty věci má na potvrzení či vyvrácení teze vliv převážně kontext, příběh filmu

a způsob vyprávění. V analýzách, kde byly mé hypotézy vyvráceny, bych tento případ

nazvala výjimkou, která potvrzuje pravidlo. Dá se říci, že ve všech zkoumaných filmech měl

tanec vyšší přesah, než pouhé mechanické pohyby rukama a nohama. Jde o nejdůležitější

tanec celého filmu, který ve třetím aktu má své jedinečné místo a kde splynutí choreografie

s narací představuje velmi křehkou záležitost.

Díky emocím, textu písní a procítěnosti pohybů je tanec dalším prostředkem ve filmech, a

ukazuje, jak je možné odvyprávět příběh jinak než pouze mluveným slovem.
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3 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce mi dala možnost podívat se na konstrukce tanečních scén

zblízka a přemýšlet o nich analytickým způsobem. Cílem bylo potvrdit či vyvrátit teze

určené v teoretické části, přičemž zkoumané struktury vybraných scén mají v sobě větší

potenciál, než který se dá pojmout v této základní hranici vymezení.

Ze psaní teoretické části jsem získala představu o fungování tance ve filmech. Po

provedení veškerých výzkumů jsem si více uvědomila, jak tvárným a zároveň křehkým

nástrojem je tanec v rámci užití filmového jazyka.

Ukázalo se, že většina tanečních filmů končí tak, jak je uvedeno v tezích v úvodu

práce. Uvedené hypotézy, které se vyvrátily a potvrdily, jsou přibližná očekávání, která má

běžný divák sledující mainstreamovou tvorbu. Záleží ovšem na tvůrcích, kteří si určili poměr

prolnutí použitých žánrů, ve kterém je příběh vyprávěn a z toho se dá předvídat povaha

posledního tance. V případě filmu Grease (1978) byl například použitý závěr jak z teze

romantického, tak i komediálního filmu. Naopak v komedii Saturday Night Fever (1978)

zase měla závěrečná taneční scéna dramatickou povahu. Tyto výjimky potvrzují, že se ke

zkoumání každého filmu musí přistupovat individuálně a že obecně známé šťastné konce

neplatí vždy.

Touto prací jsem pokryla pouze nepatrné množství způsobů, jak lze na rozbor

finálních tanečních scén nahlížet. Scény jsou obsáhlé z mnoha úhlů pohledu, daly by se

zkoumat například i z kamerového hlediska, způsobu komunikování s divákem či provádět

komparativní analýzy tanečních scén filmů, ve kterých je obsažený stejný taneční styl apod.

Samotné zkoumání dramaturgického významu scén v rámci vyznění celého filmu mě

inspirovalo k další práci s obdobnými prvky, kterým se chci v budoucnu věnovat.
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