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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Danušina bakalárska práca je veľmi uceleným, príjemným čítaním hneď od začiatku. Aj

napriek predpokladanej jednoduchosti a priamočiarosti témy sa autorke podarilo vytvoriť

dielo ako štylisticky, tak obsahovo konštruktívne a zreteľné. Danuša čitateľa akoby sprevádza

príbehom, ktorý sama vytvára, a tak je čítanie naozaj ľahké.

Autorka nie vždy súhlasí s definíciami, využitím strihovej skladby alebo aspektmi, ktoré

nachádza v rozoberaných dielach, čím vyjadruje svoj vlastný názor, a tak práca naberá väčší

zmysel. Samotný čtitateľ tak má tiež možnosť zamyslieť sa, a nebyť len obyčajným

pozorovateľom.

Práca obsahuje len minimálne nedostatky a nezrovnalosti, ktoré by som označila za

prehliadnuteľné (viď. strana 35, kde sa nachádza pravdepodobne nevymazaná poznámka

autorky, alebo občasné chyby v skloňovaní, či „preklikoch“ na klávesnici).

Celkovo je bakalárska práca Danuši naozaj prehľadným dielom hodným klasifikácie A, ktorú

by som rada navrhla. Při čítaní som mala skutočne pocit, že autorka sa v problematike vyzná a

je jej srdcu blízka.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Keďže v práci rozoberáte tanečné filmy z pohľadu základných žánrov – neuvažovali

ste o eventuálnom diskurze/ďalšej kapitole, a teda analýze alternatívneho tanečného

filmu (akýkoľvek „bizár”, experiment, čokoľvek mimo konvencií)? Ak by ste si mali

jeden taký film na rozbor vybrať, aký by to bol?

2. Ak by mala byť súčasťou Vašej práce projektová časť, čo by bolo jej náplňou?

3. Myslíte si, že Váš strihačský rukopis je ovplyvnený aj tancom?

Návrh klasifikace A-výborně

V(e)Brně dne 22.5.2023

......................................………………

podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně